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Úvod

Podnikání je velmi náročnou a složitou disciplínou. Pro úspěšné podnikání musí

podnikatel mít nejen znalosti, které pomáhají podnikateli vyhnout se případnému

neúspěchu, ale i vrozené vlastnosti, které se nelze nikde naučit a správný podnikatel se

s nimi rodí. Nicméně pokud chce podnikatel začít svoje podnikání, musí znát

náležitosti, které jsou s počátečním podnikáním spojeny.

Téma této bakalářské práce je zaměřeno na zahájení podnikatelské činnosti na základě

konkrétního podnikatelského záměru. Toto téma bylo zvoleno za účelem rozšíření

znalostí z oblasti založení podniku a náležitostí s tím spojených.

Cílem bakalářské práce je sestavení podnikatelského plánu, který by měl být podkladem

pro nově vznikající společnost v oblasti strojírenství. Dalšími parametry, které by měli

napomoci k dosažení hlavního cíle, jsou například: zvolení správné právní formy

podnikání, SWOT analýza, PEST analýza, Porterův model pěti sil, analýza trhu nebo

vhodně zvolená marketingová strategie.

Pro vypracování bakalářské práce bylo velmi důležité si doplnit teoretické poznatky

pomocí doporučené literatury, které je možné vyhledat v první části práce. První část

práce popisuje základní pojmy spojené s podnikáním, předpoklady úspěšného podniku

a právní formy podnikání. Z těchto teoretických poznatků se nadále vycházelo při

zpracovávání praktické části bakalářské práce.

Do praktické části je zahrnuto představení vznikající společnosti, založení společnosti,

podnikatelský plán, zhodnocení podnikatelského záměru a možný budoucí vývoj

zamýšlené společnosti. V části obsahující podnikatelský plán můžeme najít strategickou

situační analýzu, která zahrnuje analýzu SWOT, analýzu PEST a Porterův model pěti

sil. Na základě těchto analýz je možné pak zhodnotit konkurenceschopnost podniku.
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1 Základní pojmy

1.1 Podnikatel

Definice podnikatele:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ [25]

1.1.1 Předpoklady úspěšného podnikatele

Pro úspěšnost podnikání je potřeba, aby podnikatel splnil dva elementární předpoklady: [6]

- Podnikavost

- Úspěch

- Podnikavost

Podnikavost je základní subjektivní vlastnost, která vyjadřuje předpoklady k podnikání.

Podnikavost může být člověku přirozeně dána, ale je i možnost si ji osvojit. Tato

vlastnost se dá využít ve všech aktivitách. [6]

Podnikavost se může dále analyzovat a to nejčastěji na:

- Dispozice – Nadání, znalosti, kompetence nebo také know-how zvládnout určitý

druh činnosti lépe než ostatní. Dispozice se dále člení na schopnosti, dovednosti

a vědomosti. [6]

- Osobní vlastnosti – Přímo charakterizují osobnost podnikatele. Lze zde zařadit

dva druhy vlastností. Prvními vlastnostmi jsou vlastnosti nespecifické např.

temperament nebo charakter. Druhými jsou pak vlastnosti specifické, např.

typické osobností vlastnosti. [6]
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- Úspěch

Úspěch můžeme vyjádřit jako hybnou sílu v podnikání. Je to pozitivní prožitek, který

utvrzuje podnikatele v tom, aby pokračoval ve svojí činnosti. Základem pro úspěch je

touha zvítězit a dosáhnout stanoveného cíle. [6]

1.2 Podnikání

„Činnost podniku začíná konkretizací podnikových cílů.“ [10]

Činnost každého podniku musí vždy někam směrovat. Každý by si na začátku svého

podnikání měl stanovit, co je jeho cílem podnikání, např. seberealizace nebo i dosažení

nějakého vědeckého pokroku. [6]

Do dvou hlavních cílů podnikání zahrnujeme:

- Ekonomické cíle podnikání – Zisk a tržní hodnota podniku. [6]

- Respektování zájmů stakeholderů – Zaměstnanci, zákazníci, dodavatelé,

věřitelé, stát, vlastníci. [6]

1.2.1 Společensky odpovědné podnikání

Společensky odpovědné podnikání spočívá v tom, že by se podnik měl chovat

odpovědně nejen v oblastech obchodních rozhodnutí, ale i životního prostřední

a sociálního dopadu fungování podniku. Pokud se podnik chová podle těchto pravidel,

získává konkurenční výhodu. Podnik si tímto chováním buduje nejen dobré jméno,

ale i důvěru stakeholderů. [6]

Ne každý investor bude chtít podpořit projekt, který bude sice výnosný, ale nebude se

chovat odpovědně k životnímu prostředí nebo v mezilidských vztazích. Tento faktor je

ovšem velmi subjektivní a tak je nutné nalézt investora, který bude vyznávat stejné

hodnoty. Toto hledisko je v současné době jakýmsi standardem pro úspěšnost

podnikání. [5]
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Začínající podnik by si měl definovat, jakou oblast podpoří, čeho tím chce

dosáhnout a jaké prostředky k tomu bude potřebovat. [6]

1.3 Podnik (Společnost)

Podnik můžeme vymezit v různých hlediscích. Od nejobecnější formy, která definuje

podnik jako subjekt přeměňující vstupy na výstupy, přes obsáhlejší formu, jejíž definice

pojednává o podniku jako o samostatně ekonomicky (projev svobodného podnikání

a rozhodování vlastníků) a právně (podnik může vstupovat do určitých právních vztah

v tržním prostředí) fungující jednotce. [6]

Všeobecné znaky podniku jsou:

- Výrobní faktory – Pro to, aby se mohla vůbec uskutečnit výroba, je potřeba

podle národohospodářské teorie zapojit výrobní faktory. Jsou to práce, půda,

kapitál. Můžeme nalézt podniky, kde nemusí být zapojeny všechny tyto faktory,

např. pokud se podnik zabývá poskytováním služeb, nemusí být potřeba stroje.

Úkolem managementu je pak tyto výrobní faktory zkombinovat tak, aby byly

vynaloženy co nejefektivněji (např. přebytek zaměstnanců, nedostatečně

vytížené stoje apod.). Pro určení co nejefektivnějšího rozložení výrobních

faktorů se používají nejrůznější metody výpočtů a odhadů, např. ukazatele

výrobní kapacity, vývoj produktivity práce apod. V současné době je postupně

vytlačován faktor práce, protože mnoho podniků dnes tento faktor nahrazuje

stroji, tzv. robotizace pracovišť. Příkladem robotizace může být podnik působící

v automobilovém průmyslu. [9]

- Princip hospodárnosti – Snaha podniku pracovat co nejhospodárněji

(maximalizace výstupu, minimalizace vstupu, optimalizace vztahu mezi vstupy

a výstupy). [9]

- Princip finanční rovnováhy – Podnik by měl být schopen dostát svým

závazkům, platit včas a ve sjednané výši. [9]
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Specifické znaky podniku jsou:

- Princip soukromého vlastnictví – Podnik patří přímo majiteli, není ovládán

státem. [6]

- Princip autonomie – Vyjadřuje svobodu rozhodování a nezávislost podniku,

podnik je řízen tržními vztahy. [6]

- Princip ziskovosti – Podnik musí dosahovat zisku a má tendenci tento zisk

maximalizovat. [6]

1.4 Předpoklady úspěšného podniku

„Když víte, kde vězí všechny nástrahy, budete se jim moci vyhnout a postarat se, abyste

neopakovali ty samé chyby, jakých se jiní dopustili před Vámi“. [1]

V dnešní době je velmi těžké uspět, protože každým rokem se počet vznikajících

společností zvyšuje. Proto, aby byl podnik úspěšný a vybudoval si své místo na trhu, je

potřeba dodržet několik zásadních kroků: [1]

1.4.1 Motivace

Podnikatel může uspět jen tehdy, když je k vytvoření a udržení podnikatelské činnosti

silně motivován. Tuto motivaci pak přenáší i do svých podnikatelských plánů a cílů,

avšak je nutno vždy zvážit reálnost a proveditelnost těchto plánů a cílů. [1]

1.4.2 Zvážení osobnostních předpokladů podnikatele

S většinou osobnostních předpokladů se podnikatel nerodí, ale získává je zkušenostmi.

Důležité je, aby podnikatel byl schopen čelit mnohým neúspěchům, hlavně na začátku

svého podnikání. Při jakémkoliv podnikání na sebe podnikatel bere velkou odpovědnost

za všechna svá rozhodnutí a činy. [6]
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Pokud potenciální podnikatel má dobrý nápad, avšak nedisponuje vlastnostmi dobrého


[…]


a ZP, jsou možné i formou záloh, které se pak v ročním zúčtování daní odečítají

od finální výše SP a ZP. Podnikatel si může vybrat, zdali bude platit zálohy na DPFO

v průběhu roku nebo je zaplatí najednou v ročním zúčtování daní. [36]

Pro výpočet zálohy a pojistného na SP a ZP budeme vycházet z údajů zveřejněných

na stránkách České správy sociálního zabezpečení a Všeobecné zdravotní pojišťovny

pro rok 2016, tabulka č. 22. Pro výpočet SP a ZP se vychází z 50% vyměřovacího

základu. [41, 38]

Tabulka č. 22 – Zálohy DPFO a pojistné

Zálohy na DPFO Pojistné

SP ZP SP ZP

1 972 Kč 1 823 Kč 29,20 % 13,50 %

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Výpočet DPFO je možné nalézt v tabulce č. 23. Dále se z tohoto výpočtu vycházelo pro

výpočet výše pojistného, tabulka č. 24. Přepokládáme, že společníci platili zálohy

na DPFO, každý měsíc v minimální výši.

Tabulka č. 23 – výpočet DPFO

Výpočet DPFO (v Kč)

Podíl Daň 15% Čistý zisk

1. společník 476 893 71 534 405 359

2. společník 238 447 35 767 202 680

3. společník 238 447 35 767 202 680

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Tabulka č. 24 – výpočet pojistného SP a ZP

Odvod pojistného (v Kč)

VZ ZP SP
Záloha na

SP

Záloha na

ZP
Odvod ZP a SP

1. společník 238 447 32 190 69 626 23 664 21876 56 277

2. společník 119 223 16 095 34 813 23 664 21876 5 368

3. společník 119 223 16 095 34 813 23 664 21876 5 368

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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5.9 Analýza rizik

Popisovaný podnikatelský záměr podléhá samozřejmě i mnoha rizikům. Pomocí

analýzy rizik můžeme objevit příčinu možného rizika. Rizika jsou buď ovlivnitelná

a neovlivnitelná nebo vnitřní a vnější. [5]

Riziko je třeba hodnotit je dvou stránek: pozitivní (naděje vyššího úspěchu) a negativní

(nebezpečí horšího výsledku). Rizika by měla být jasně specifikována a měla by být

navržena odpovídající řešení. [7]

Analýzu rizik je možné provádět dvěma způsoby: [5]

- Expertním hodnocením – Odhaduje významnost rizika vzhledem k plánovaným

cílům. Významnost těchto faktorů je posuzována podle dvou hledisek:

pravděpodobnosti nastání a negativního dopadu rizika.

- Analýzou citlivosti – Zjišťuje citlivost hospodářského výsledku na faktory, které ho

ovlivňují. Většinou se jedná o faktory, které byly shledány expertním hodnocením

jako významné.

Součástí analýzy rizik bude i vyhodnocení pravděpodobnosti rizik, že nastanou na škále

od 1 - 5, přičemž 1 znamená nejmenší a 5 nejvyšší pravděpodobnost. Předpokládaná

rizika, pravděpodobnost jejich nastání a možné řešení těchto rizik je možné nalézt

v tabulce č. 25.
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Tabulka č. 25 – Analýza rizik společnosti METEA s.r.o.

Vnější rizika Pravděpodobnost hrozby Opatření

Nedostatek zákazníků 4
marketingová kampaň, rozšíření

nabídky i do ostatních krajů ČR

Změna preferencí

zákazníka
1

Přechod na jiné možnosti testování

materiálu

Změna legislativních

požadavků
2 Sledování změn

Hospodářské cykly 2 Sledování změn

změna cen

nakupovaného zboží
3

vytvoření finanční rezervy, pružná

úprava cen

Vnitřní rizika Pravděpodobnost hrozby Opatření

Nedostatek kapitálu

na inovace
2 Tvorba finanční rezervy ze zisku

Odstoupení

společníka
1 navrhnout vhodného zástupce

Selhání lidského

faktoru
3 Školení, důsledný výběr personálu

Trestná činnost ze

strany zaměstnance
2

Důsledná kontrola, kontrola výpisů

z BÚ, kontrola finančních výkazů

Špatné rozhodnutí

společníků
3 Vzdělávání

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Vnější rizika společnosti jsou popsány v rámci SWOT analýzy v kapitole 5.5.3.

Vnitřní rizika byla analyzována následovně:

- Nedostatek kapitálu na inovace – Pokud by společnost netvořila finanční

rezervu, neměla by dostatek finanční na kalibrace nebo případnou koupi

testovacích zařízení.

- Odstoupení společníka – Odstoupení společníka představuje pro společnost

velkou hrozbu, jelikož každý má rozdělené své role. Toto riziko by mohlo

přispět k zániku společnosti. Opatřením je zvolit vhodného zástupce, který

v případě odstoupení společníka zaujme jeho místo.
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- Selhání lidského faktoru – Je důležité, aby provedená služba byla kvalitně

provedena, nicméně může se stát, že pracovník udělá chybu. Aby se vyhnulo

těmto chybám je nutné pracovníky pravidelně proškolovat a důsledně vybírat

nově nastupující pracovníky.

- Trestná činnost ze strany zaměstnance – Vzhledem k tomu, že podnik bude

mít zaměstnance na pozici účetní, je důležité dbát na ochranu dat a mít se

na pozoru při záměrném poškození společnosti. Společnost se může bránit

pravidelnou kontrolou.

- Špatné rozhodnutí společníků – Špatné rozhodnutí společníků může velmi

ovlivnit vývoj společnosti, proto je důležité vzdělávat se v oblasti nových trendů

a správně odhadnout a sledovat budoucí vývoj trhu.
