HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Denisa Šulová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Zahájení podnikatelské činnosti na základě
konkrétního podnikatelského záměru

Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce má relativně ambiciózní cíl týkající se sestavení a případného zhodnocení nového podnikatelské záměru. Cíl práce uvedený v úvodní kapitole bych doporučila drobně upravit tak, aby odpovídal více zadaným zásadám. Úvodní část práce se věnuje základním teoretickým aspektům. Zde bych určitě doporučila zamyslet se na jednotlivými kapitolami a nedělat je minimálně tak krátké, některé spojit. Místy se vyskytují nadbytečné mezery, překlapy apod. Některé teoretické oblasti bych více rozvedla, některé mi přijdou až nadbytečné vzhledem k tomu, že se jedná o naprosto základní skutečnosti. Například kapitola týkající se zakladatelského rozpočtu by dle mého názoru měla být rozhodně obsáhlejší a vysvětlit, jak by takový rozpočet měl vypadat (následně by bylo na něj navázáno v praktické části). Dále bych v části věnující se právním formám podnikání doporučila přidat část, která bude diskutovat výhody/nevýhody jednotlivých forem. Na to by se opět dalo hezky navázat v praktické části. V praktické části autorka sice zmiňuje některé důvody, které vedou k vybrané právní formě, ale toto by určitě ještě napomohlo. V kapitole, která popisuje cíle, bych zauvažovala nad úpravou cíle týkající se vytvoření pracovních příležitostí - minimálně uvést, kolik pracovních míst.

Celkem hezky je zpracována PEST analýza a Porterův model pěti sil i SWOT analýza. Autorka nezachází do velkých detailů a zmiňuje pouze související skutečnosti. Následná část podnikatelského záměru je dle mého názoru bez výraznějších chyb a zpracována hezky. Určitě poskytuje velice dobrý základní přehled včetně finančních údajů. Autorka uvádí i část týkající identifikace rizik. Ke škodě celé práce je to, že závěrečná kapitola týkající se zhodnocení a předpokládaného vývoje společnosti je velice krátká. To snižuje úroveň celé práce. Nutno ovšem podotknout, že se jedná o bakalářskou práci a svým zadáním a rozsahem se přibližuje úrovni spíše diplomové práci. S ohledem na výše uvedené skutečnosti a častější formální chyby (drobné překlepy, chybějící interpunkce) hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V záměru popisujete relativně specifickou oblast podnikatelského záměru. Jde o podnikání, které je Vám už blízké a realizuje se ve Vašem okolí?

Na straně 32 popisujete složení základního kapitálu. Částky, o kterých hovoříte, bude vloženy do podnikání v podobě peněz, nebo se bude jednat o jiný druh majetku?

V Plzni, dne 19.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).